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이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-03 예산액 735,091,000

2024학년도 이리신동초등학교회계 세입 세출, 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 736,235,000원"을  "세입, 세출 각각 735,091,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 669,919 664,488 5,431

1.지방교육행정기관이전수입 669,919 664,488 5,431

1.교육비특별회계전입금수입 669,919 664,488 5,431

1.교육비특별회계전입금 669,919 664,488 5,431

1.학교운영비전입금 287,656 287,656 0 초등기본운영비 : -29,450,000원 * 1개교 = -29,450,000

유치원기본운영비 : -5,926,000원 * 1개교 = -5,926,000

유치원기본운영비 : 5,926,000원 * 1개교 = 5,926,000

초등기본운영비 : 29,450,000원 * 1개교 = 29,450,000

2.목적사업비전입금 382,263 376,832 5,431
학교안전지킴이운영비 : -1,810,000원 * 1개교

 =
-1,810,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

방과후학교자유수강권지원 : -1,032,000원 * 1

개교 =
-1,032,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

테마식현장학습비 지원금 : -278,000원 * 1개

교 =
-278,000

전문스포츠클럽 운영비 : -500,000원 * 1개교 

=
-500,000

(성립전_3추)급식종사원 휴가자 대체인력 인건

비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)급식종사원 휴가자 대체인력 인건

비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

급식종사원 휴가자 대체인력 인건비 : 

-200,000원 * 1개교 =
-200,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비(겨울방학중)

 : 665,000원 * 1개교 =
665,000

(성립전_3추)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

초1 맞춤형 프로그램 운영비 : -2,133,000원 *

 1개교 =
-2,133,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교사 퇴직금 : 

2,990,000원 * 1개교 =
2,990,000

급식종사원 인건비 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

유치원 시기간제교사 인건비 : 629,000원 * 1

개교 =
629,000

2.자체수입 63,365 69,940 -6,575
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 58,638 65,299 -6,661

1.수익자부담수입 58,638 65,299 -6,661

1.급식비 18,755 19,247 -492

1.급식비 13,290 13,782 -492 교직원급식비  : -492,000원*1식= -492,000

2.우유급식비 5,465 5,465 0

2.방과후학교활동비 38,718 44,887 -6,169

1.방과후학교활동비 38,718 44,887 -6,169 특기적성 주산암산부 : -1,821,000원*1식= -1,821,000

특기적성 창의과학부 : -675,000원*1식= -675,000

특기적성 미술부 : -967,000원*1식= -967,000

특기적성 댄스부 : -223,000원*1식= -223,000

특기적성 바이올린부 : -348,000원*1식= -348,000

특기적성 창의과학재료비 : -680,000원*1식= -680,000

특기적성 미술부재료비 : -123,000원*1식= -123,000

특기적성 조리실습부  : -357,000원*1식= -357,000

특기적성 조리실습부재료 : -398,000원*1식= -398,000

특기적성 놀이체육부 : -577,000원*1식= -577,000

3.졸업앨범비 1,165 1,165 0

1.졸업앨범비 1,165 1,165 0

4.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 4,727 4,641 86

1.사용료및수수료 1,097 1,097 0

1.사용료및수수료 1,097 1,097 0

1.사용료 1,097 1,097 0

2.기타행정활동수입 3,630 3,544 86

1.이자수입 2,530 2,450 80

1.이자수입 2,530 2,450 80 이자수입 : 80,000원*1식= 80,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,094 6

4박인규 2025년 02월 03일 16시 23분 00초 전북특별자치도교육청 이리신동초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,100 1,094 6 카드포인트현금전환 : -24,000원*1식= -24,000

폐식용유매각대금 : 30,000원*1식= 30,000

3.기타수입 1,807 1,807 0

1.전년도이월금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

세입합계 735,091 736,235 -1,144
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,025 14,244 781

1.기타 교직원보수 9,357 8,576 781

1.교직원대체인건비 2,776 2,776 0

1.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.기타수당 6,581 5,800 781

1.[초]교육공무직원인건비 3,581 4,300 -719

1.공무직인건비 3,581 4,300 -719 미화원인건비 : -219,000원*1식= -219,000

초과근무수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]장애인고용장려금 3,000 1,500 1,500

1.일반수용비 266 176 90
(성립전_3추)[목]환경개선물품구입비 : 

90,000원*1식 =
90,000

2.전기요금 1,870 1,094 776
(성립전_3추)[목]전기요금 : 776,000원*1

식 =
776,000

3.비품구입비 864 230 634
(성립전_3추)[목]환경개선비품구입비 : 

634,000원*1대 =
634,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,668 5,668 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 4,168 4,168 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원 자치활동 1,030 1,030 0

1.교직원복지비 230 230 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교직원 워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교직원 복지증진 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

5.[초]교직원 퇴임행사운영 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

6.[초]교원안심서비스지원 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0

2.학생복지/교육격차 해소 184,839 184,931 -92

1.급식 관리 152,239 152,331 -92

1.학교급식운영 152,239 152,331 -92

1.[초]급식재료구입비 110,426 110,671 -245

1.급식용식재료비 110,426 110,671 -245 [수익자]식품비 : -245,000원*1식= -245,000

2.[초]우유급식비 5,465 5,465 0

1.우유급식비 5,465 5,465 0

3.[초]급식운영비 12,378 12,625 -247

1.일반수용비 7,858 8,100 -242 [수익자]위생교육경비 : -45,000원*1식= -45,000

[수익자]각종검사수수료 : -73,000원*1식= -73,000

[수익자]급식소모품구입비 : -124,000원*1

식=
-124,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 4,100 4,100 0

4.기타공공요금 20 25 -5
[수익자]가스배상책임보험료 : -5,000원*1

식=
-5,000

4.[초]급식기구확충비 12,480 12,480 0

1.비품구입비 12,480 12,480 0

5.[초]대체인건비 8,740 8,340 400

1.기간제근로자인건비 8,740 8,340 400
(성립전_3추)[목]대체인력인건비 : 

100,000원*2명=
200,000

(성립전_3추)[목]대체인력인건비 : 

100,000원*2명 =
200,000

6.[초]급식운영비(자체) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.[초]급식종사자폐암검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.보건관리 17,526 17,526 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,340 6,340 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,785 1,785 0

1.학생복지비 1,785 1,785 0

3.[초]보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 800 800 0

4.[초]학교방역비 지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]보건교육운영 1,525 1,525 0

1.운영수당 1,025 1,025 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]여학생 위생용품 지원비 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.학교환경위생관리 11,186 11,186 0

1.[초]먹는물관리 3,371 3,371 0

1.일반수용비 3,371 3,371 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기청정기 운영비지원 6,825 6,825 0

1.일반수용비 6,825 6,825 0

3.학생복지 15,074 15,074 0

1.교육복지우선 5,750 5,750 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,750 5,750 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 4,770 4,770 0

박인규 2025년 02월 03일 16시 23분 01초 8 전북특별자치도교육청 이리신동초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 9,324 9,324 0

1.[초]졸업앨범제작 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.[초]입학지원금 지원 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

3.[초]교과용도서지원 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.기본적 교육활동 139,181 138,789 392

1.교과 활동 119,122 118,452 670

1.교과활동지원 68,560 69,240 -680

1.[초]학습준비물구입 6,280 6,280 0

1.학습준비물 6,280 6,280 0

2.[초]보결수업관리 1,320 2,000 -680

1.기타수당 1,320 2,000 -680 보결수당 : -680,000원*1식= -680,000

3.[초]기초학력지도 4,620 4,620 0

1.운영수당 4,305 4,305 0

2.교육운영비 315 315 0

4.[초]미래수업학년 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

5.[초]솜리골 원도심학교 운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 3,260 3,260 0

6.[초]원도심학교활성화 운영 

지원
25,000 25,000 0

2.운영수당 8,490 8,490 0

3.교육운영비 16,359 16,359 0

4.목적사업업무추진비 151 151 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 7,380 7,380 0
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1.기타수당 7,290 7,290 0

2.교육운영비 90 90 0

8.[초]두드림학교운영 5,960 5,960 0

1.운영수당 3,560 3,560 0

2.교육운영비 2,345 2,345 0

3.목적사업업무추진비 55 55 0

9.[초]수업나눔 실천교사제 운

영
1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

10.[초]인성교육중점학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

11.[초]개정교육과정적용학교워

크숍
1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

12.[초]수업나눔 선도교사제 운

영
500 500 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 80 80 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 800 800 0

3.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0
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3.체육 교과활동 3,740 4,490 -750

1.[초]교과운영 1,000 1,250 -250

1.교육운영비 1,000 1,250 -250 체육물품수선 : -250,000원*1식= -250,000

2.[초]수상안전교육운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.[초]전문스포츠클럽운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 [목]용품구입비 : -500,000원*1식= -500,000

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어 교과활동 3,640 3,640 0

1.[초]교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.[초]초등영어학습프로그램 운

영
3,000 3,000 0

1.기타수당 805 840 -35 [목]영어캠프강사비 : -35,000원*1식= -35,000

2.교육운영비 2,165 2,130 35 [목]영어캠프운영비 : 35,000원*1식= 35,000

3.목적사업업무추진비 30 30 0

6.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.유치원 교과활동 33,782 31,682 2,100

1.[유]교과운영 6,931 7,135 -204

1.기타수당 540 540 0

2.일반수용비 480 600 -120 사무용품구입 : 80,000원*1식= 80,000

직수연수교육경비 : -200,000원*1식= -200,000

3.운영수당 1,850 1,850 0

4.교육운영비 3,445 3,445 0

6.도서구입비 616 700 -84 도서구입 : -84,000원*1식= -84,000
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2.[유]학습준비물지원 384 70 314

1.학습준비물 384 70 314 수업 및 학습용품 : 314,000원*1식= 314,000

3.[유]유아학비지원금 4,800 3,600 1,200

1.교육운영비 4,800 3,600 1,200
(성립전_3추)교육과정지원비 : 500,000원

*1교 =
500,000

(성립전_3추)교육과정지원비 : 400,000원

*1교 =
400,000

(성립전_3추)방과후과정지원비 : 200,000

원*1교 =
200,000

(성립전_3추)방과후과정지원비 : 100,000

원*1교 =
100,000

4.[유]행사운영 870 570 300

1.교육운영비 870 570 300 졸업행사용품 : 300,000원*1식= 300,000

5.[유]현장학습 6,265 5,865 400

1.교육운영비 6,265 5,865 400 체험비 : 400,000원*1식= 400,000

6.[유]특성화교육 5,125 5,245 -120

1.기간제근로자인건비 40 40 0

2.운영수당 5,085 5,205 -120 강사료 : -120,000원*1식= -120,000

7.[유]3세대하모니자원봉사자운

영
8,330 8,085 245

1.운영수당 8,330 8,085 245 봉사활동비 : 245,000원*1식= 245,000

8.[유]학부모교육 579 600 -21

1.일반수용비 519 540 -21 행사물품구입 : -21,000원*1식= -21,000

2.일반업무추진비 60 60 0

9.[유]유치원운영 498 512 -14

1.학생복지비 498 512 -14 약품구입 : -14,000원*1식= -14,000

8.정보교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 20,059 20,337 -278

1.자율활동 11,817 11,817 0

1.[초]학생회활동지원 6,550 6,550 0

1.학생복지비 4,550 4,550 0
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2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]과학경연대회 1,478 1,478 0

1.교육운영비 1,478 1,478 0

4.[초]체육대회 89 89 0

1.교육운영비 89 89 0

5.[초]민주시민교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 4,922 5,200 -278

1.[초]수학여행 4,922 5,200 -278

2.교육운영비 4,922 5,200 -278 [목]차량임차료 : -278,000원*1식= -278,000

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.진로활동 420 420 0

1.[초]자기이해활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.선택적 교육활동 227,988 229,238 -1,250

1.방과후학교 운영 215,366 216,616 -1,250

1.방과후학교운영 120,153 125,687 -5,534

1.[초]방과후학교운영지원 16,000 16,000 0

1.운영수당 240 0 240 [경상]제안서평가수당 : 240,000원*1식= 240,000

2.전기요금 4,880 4,880 0

3.교육운영비 10,400 10,640 -240 [경상]교재교구비 : -240,000원*1식= -240,000

4.목적사업업무추진비 480 480 0
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2.[초]방과후 자유수강권 지원 22,968 24,000 -1,032

1.교육운영비 22,968 24,000 -1,032
[목]방과후학교자유수강권지원 : 

-1,032,000원*1식=
-1,032,000

3.[초]특기적성교육(수익자) 38,718 44,887 -6,169

1.교육운영비 38,718 44,887 -6,169 놀이체육부강사비 : -577,000원*1식= -577,000

미술부강사비 : -967,000원*1식= -967,000

미술부재료구입 : -123,000원*1식= -123,000

바이올린부강사비 : -348,000원*1식= -348,000

댄스부강사비 : -223,000원*1식= -223,000

조리실습부강사비 : -357,000원*1식= -357,000

조리실습부재료구입 : -398,000원*1식= -398,000

주산암산부강사비 : -1,821,000원*1식= -1,821,000

창의과학부강사비 : -675,000원*1식= -675,000

창의과학부재료구입 : -680,000원*1식= -680,000

4.[초]늘봄실무사 사무환경지원 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

5.[초]맞춤형프로그램운영비(초

1)
10,067 8,400 1,667

1.교육운영비 10,067 8,400 1,667
[목]맞춤형프로그램운영비(초1) : 

-2,133,000원*1식=
-2,133,000

(성립전_3추)[목]맞춤형프로그램운영비(초

1) : 3,800,000원*1식=
3,800,000

6.[초]늘봄프로그램교실환경조

성
30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.돌봄교실운영 31,714 31,049 665

1.[초]돌봄교실운영 26,749 26,084 665

1.공무직인건비 185 185 0

3.교육운영비 26,404 25,739 665
(성립전_3추)[목]위탁운영비 : 665,000원

*1식=
665,000

[목]위탁운영비 : -336,000원*1식= -336,000

[목]운영물품구입 : 336,000원*1식= 336,000

4.비품구입비 160 160 0

3.[초]돌봄교실 환경개선비 4,965 4,965 0
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1.비품구입비 4,965 4,965 0

3.유치원방과후과정운영 63,499 59,880 3,619

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
41,335 37,716 3,619

1.기간제교원인건비 38,338 34,719 3,619 인건비 : 412,000원*1명= 412,000

퇴직적립금 : 217,000원*1명= 217,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 2,990,000원*1

명 =
2,990,000

2.기간제교원법정부담금 2,997 2,997 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
724 724 0

1.기타수당 24 24 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영

지원
3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

4.[유]유치원 생태놀이공간조성 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

2.독서활동 12,622 12,622 0

1.독서활동운영 12,622 12,622 0

1.[초]도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.[초]도서관운영 962 962 0

1.교육운영비 532 532 0

2.비품구입비 430 430 0

3.[초]학부모자원봉사자 운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

4.[초]책꾸러미지원 2,160 2,160 0

1.학생복지비 2,160 2,160 0

5.교육활동 지원 39,440 44,582 -5,142

1.교무업무 운영 9,090 9,090 0

1.교무학사운영 9,090 9,090 0
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1.[초]교무학사운영 2,710 2,710 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.생활지도운영 15,202 17,012 -1,810

1.학생생활상담지도 6,910 8,720 -1,810

1.[초]배움터자원봉사자 4,910 6,720 -1,810

1.운영수당 4,910 6,720 -1,810
[목]학교안전지킴이운영비 : -1,810,000원

*1식=
-1,810,000

2.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,900 3,900 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]학교폭력예방 운영학교 

지원
2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학생안전교육 4,392 4,392 0

1.[초]안전교육 4,392 4,392 0

1.일반수용비 520 520 0

2.운영수당 264 264 0

3.교육운영비 3,608 3,608 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 4,953 6,174 -1,221

1.방송실운영 179 200 -21

1.[초]방송실운영 179 200 -21

1.교육운영비 179 200 -21 방송장비수리 : -21,000원*1식= -21,000

2.정보화실운영 4,774 5,974 -1,200

1.[초]학교정보화지원 4,774 5,974 -1,200

1.교육운영비 4,574 5,774 -1,200 컴퓨터등 장비수리비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

토너구입(교육용,실습용) : -200,000원*1

식=
-200,000

2.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 10,195 12,306 -2,111

1.교육환경개선 10,195 12,306 -2,111

1.[초]PC구입 8,195 10,306 -2,111

1.비품구입비 8,195 10,306 -2,111 정보화기기구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

비디오프로젝터구입 : -111,000원*1식= -111,000

2.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 128,618 124,451 4,167

1.학교기관 운영 43,343 42,442 901

1.부서기본운영 33,947 32,146 1,801

1.[초]교장실운영 8,354 8,354 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 2,250 2,250 0

3.일반업무추진비 1,804 1,804 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,113 11,312 1,801

1.일반수용비 9,803 8,002 1,801 복사용지,토너등 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

사무 및 운영용품 : 501,000원*1식= 501,000

2.기타공공요금 110 110 0
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3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 12,480 12,480 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 9,396 10,296 -900

1.[유]유치원운영 9,396 10,296 -900

1.일반수용비 3,632 4,532 -900
어린이놀이시설안전점검비 : -500,000원*1

식=
-500,000

정보화기기유지보수비 : -400,000원*1식= -400,000

2.전기요금 4,544 4,544 0

3.상하수도료 540 540 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.여비 500 500 0

2.시설 장비 유지 81,409 78,009 3,400

1.학교시설장비유지 81,409 78,009 3,400

1.[초]공공요금및제세공과금 36,354 36,354 0

1.전기요금 25,432 25,432 0

2.상하수도료 4,100 4,100 0

3.기타공공요금 6,822 6,822 0

2.[초]연료비 0 320 -320

1.연료비 0 320 -320 냉난방용기기유류비 : -320,000원*1식= -320,000

3.[초]시설관리용역 5,929 5,929 0

1.일반수용비 5,929 5,929 0

4.[초]시설일반관리 18,488 15,268 3,220

1.일반수용비 18,488 15,268 3,220 현관매트구입 : 1,610,000원*2개= 3,220,000

5.[초]화장실관리 2,020 1,520 500
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1.일반수용비 2,020 1,520 500 화장실소모품구입 : 500,000원*1식= 500,000

6.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

7.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

8.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.[초]안전난간설치 12,222 12,222 0

1.일반수용비 12,222 12,222 0

3.학교운영 협력 3,866 4,000 -134

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,066 3,200 -134

1.[초]학부모회운영 66 200 -134

1.일반업무추진비 66 200 -134 다과비 : -134,000원*1식= -134,000

2.[초]학부모참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 550 150 [경상]운영용품구입 : 150,000원*1식= 150,000

2.운영수당 150 300 -150 [경상]강사비 : -150,000원*1식= -150,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]익산학부모공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 840 840 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 735,091 736,235 -1,144
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